

**§61**

UN2023/248

## Riktlinje gällande låneregler och avgifter för Knallebiblioteken

### Beslut

Utbildningsnämnden beslutar att godkänna riktlinjer gällande låneregler för Knallebiblioteken.

Utbildningsnämnden föreslår att kommunfullmäktige fastställer avgifterna gällande ersättning för förlorad media med mera som finns angivna i förslaget till ”Riktlinje gällande låneregler och avgifter för Knallebiblioteken”.

### Ärendet

Knallebiblioteken är en samverkan mellan de bibliotek som ingår i Boråsregionen Sjuhärads kommunalförbund. Biblioteken kommer att bland annat samverka när det gäller gemensamt bibliotekssystem, bibliotekskatalog med mera. Samverkan regleras i det samverkansavtal som samtliga kommuner undertecknade 2021 (UN2021/388). Knallebibliotekssamverkan kommer medföra att kommunens invånare får tillgång till samtliga bibliotekskataloger i det samverkande området. Vilket i sin tur medför att medieutbudet kommer att öka. Samverkan innebär också att låntagaren kan låna boken i en kommun, men lämna tillbaka den i en annan.

Enligt bibliotekslagens paragraf 9 ska utlåning på folkbiblioteken vara avgiftsfri. Biblioteken har möjlighet att ta ut avgift när låntagare inte, inom avtalad tid, lämnar tillbaka det som de lånat. I förslaget till ”Riktlinje gällande låneregler och avgifter för Knallebiblioteken” finns information om låneregler, så som lånetid, antal omlån, max antal samtida lån, kravhantering med mer. I förslaget finns det också angivet vilka avgifter biblioteken tar ut för exempelvis förlorade eller förstörda media.

Låneregler och avgifter finns sedan tidigare framtagna för Bollebygds bibliotek. Förslaget gemensamma låneregler och avgifter för Knallebiblioteken skiljer sig inte nämnvärt med kommunens tidigare regler. Förutom när det gäller avgifter för barn under 18 år. Förslaget är att dessa avgifter slopas helt, för att bland annat främja läsning samt att leva upp till ”Barnkonventionen”.

### Ekonomiska förutsättningar

I stort så kommer förslaget ”Riktlinje gällande låneregler och avgifter för Knallebiblioteken” inte påverka de ekonomiska förutsättningarna. Avgifterna för de olika medierna har justerats upp något, jämfört med tidigare. Denna justering beror uteslutna på att det har skett en kostnadsökning när det gäller inköp av media.

Förslaget om att ta bort samtliga avgifter för barn kommer innebära minskade intäkter. Avgifter från vuxna och barn särredovisas inte, vilket gör att det finns en svårighet att uppskatta hur stor

den minskade intäkten blir. Intäkten från krav är cirka 5 000 kr per år och var av den största del kommer från vuxna låntagare. Bedömningar är att det ska rymmas inom befintlig budgetram. Det finns en risk att den slopade avgiften för barn kan medföra att fler böcker försvinner. Knallebiblioteket är inte först ut med att helt ta bort avgifter för barn. De kommuner som har tagit bort samtliga avgifter för barn, har inte sett någon större förändring när det gäller antalet media som försvinner.

### **Barnkonsekvensanalys**

Enligt bibliotekslagen ska biblioteksverksamheten vara tillgänglig för alla. Folkbiblioteket ska också särskilt främja läsning och tillgång till litteratur och ägna särskild uppmärksamhet åt barn och ungdomar för att främja deras språkutveckling och stimulera till läsning. Detta bland annat genom att erbjuda litteratur utifrån deras behov och förutsättningar.

I förslaget till låneregler och avgifter har Knallebibliotek valt att ta bort samtliga avgifter för barn under 18 år. Syftet med att ta bort avgifter för barn är att fler barn ska få möjligheten att låna böcker utan att känna en oro att det inte har ekonomiska förutsättningar att ersätta exempelvis böcker som har tappats bort.

Knallebibliotekssamverkan i stort innebär ett större utbud av media för alla som bor i någon av de åtta kommunerna, inklusive alla barn. Bland annat kommer det att bli enklare att låna i en kommun och lämna i en annan. Något som kommer underlätta för barn som bor växelvis hos föräldrar, där föräldrarna bor i olika kommuner.

### **Förslag till beslut**

Utbildningsnämnden beslutar att godkänna riktlinjer gällande låneregler för Knallebibliotek.

Utbildningsnämnden föreslår att kommunfullmäktige fastställer avgifterna gällande ersättnings för förlorad media med mera som finns angivna i förslaget till "Riktlinje gällande låneregler och avgifter för Knallebiblioteket".

### **Beslutsunderlag**

- Riktlinjer gällande låneregler och avgifter för Knallebiblioteket
- Riktlinjer gällande låneregler och avgifter för Knallebiblioteket
- Samverkansavtal Knallebiblioteket

### **Skickas till**

Kommunfullmäktige  
Knallebiblioteket

### **Paragrafen är justerad**

